
 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ŪKIO, MAISTO ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS ĮSTATYMO NR. IX-987 3 

STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys. Įstatymo projekto tikslai ir 

uždaviniai. 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros įstatymo Nr. IX-987 3 

straipsnio pakeitimo įstatymo projekto (toliau – Įstatymo projektas) parengimą paskatino rusijos 

ir jai padedančios baltarusijos nesiliaujantis karas prieš Ukrainą. Siekiant silpninti rusijos ir 

baltarusijos ekonomikas žemės ūkio srityse, gerbti ir užtikrinti Lietuvos nacionalinį saugumą, 

teikiamas šis Įstatymo projektas.  

Atkreiptinas dėmesys, jog kaimyninėje Latvijos Respublikoje toks įstatymas įsigalios 2024 

m. kovo 8 d., todėl tikimasi didesnio neigiamo poveikio rusijos ir baltarusijos ekonomikoms, kai 

tokie patys veiksmai bus taikomi platesniu regiono šalių. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai ir rengėjai. 

Įstatymo projektą inicijavo ir parengė Seimo Kaimo reikalų komiteto ir Ekonomikos 

komiteto nariai. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami Įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai. 

Šiuo metu Įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai yra nereguliuojami.  

 

4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama. 

Įstatymo projekto 1 straipsniu siūloma papildyti įstatymo 3 straipsnio 2 dalį nauju 14 

punktu – uždrausti į Lietuvos Respubliką įvežti, importuoti žemės ūkio produktus ir pašarus, kurių 

kilmės šalis yra Rusijos Federacija arba Baltarusijos Respublika. 

Tikimasi, kad bus silpninama grėsmę Lietuvos nacionaliniam saugumui keliančių šių 

valstybių ekonomika ir tuo pačiu stiprinamas Lietuvos nacionalinis saugumas. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta. 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Galima priimto įstatymo įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai. 

Priimtas įstatymas įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

 

7. Galima priimto įstatymo įgyvendinimo įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

Įstatymo pakeitimai teigiamai įtakos verslo sąlygas ir jo plėtrą. 

 

8. Įstatymo projekto atitiktis strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

Įstatymų projektai neprieštarauja nacionaliniams ir Europos Sąjungos teisės aktams. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios. 



 

 

2 

2 

Siekiant Įstatymo projekte siūlomus pakeitimus inkorporuoti į teisinę sistemą, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė įpareigojama iki šio Įstatymo projekto įsigaliojimo patvirtinti 

uždraudžiamų į Lietuvos Respubliką įvežti, importuoti žemės ūkio produktų ir pašarų sąrašus. 

 

10. Įstatymo projekto atitiktis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų 

reikalavimams, įstatymų projektų sąvokų ir jas įvardijančių terminų įvertinimas Terminų 

banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymo 

reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

 

11. Įstatymo projekto atitiktis Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei. 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas. 

 

12. Įstatymo įgyvendinimui reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, juos priimti 

turintys subjektai. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, iki šio Įstatymo projekto įsigaliojimo, turės patvirtinti 

uždraudžiamų į Lietuvos Respubliką įvežti, importuoti žemės ūkio produktų ir pašarų sąrašus.  

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti. 

Įstatymo projekto nuostatų įgyvendinimas papildomų valstybės biudžeto lėšų 

nepareikalaus. 

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 

Specialistų vertinimų nepateikta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia Įstatymo projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis. 

Reikšminiai Įstatymų projektų žodžiai, kurių reikia jam įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, yra „sankcijos“, „importas“, „žemės ūkio produktai“. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

Nėra. 


